北栄町議会議長  前田 栄治  様

北栄町議会議員 森本真理子

会議・研修等 報告書

１ 日 時  令和 3年 7月 20日（火）午前 10時 30分～ 午後 1時 00分

２ 場 所 湯梨浜町「国民宿舎 水明荘」

３ 名 称 令和３年度 鳥取県町村議会女性議員研修会

４ 出席者
女性議員１９名

県町村議長会職員３名

５ 内 容

１.開会

２.代表幹事あいさつ 町田貴子(北栄町議会議員)

３.研修 10時 30分～12時

「効果的な質疑及び質問について」

  元全国町村議会議長会 参与 荒井幸弘氏

４.閉会

６ 所 感

年 1 回の女性議員の会である。県内の１０町村から１９名の参

加

があった。今年は選挙があり、八頭町では４名の女性議員の参

加があった。今回より町村議会の研修として認められ、より一

層の情報交換の場、また研修の場となった。

研修では、「効果的な質疑及び質問について」と題し、改めて質

疑の意味、質問の目的、効果を再確認した。

質疑のポイントでは、的を得た質疑をすること、分かりやすい

質疑をすること、同じことを何度も質疑しない、他の質疑者に

も耳を傾ける、発言についての取り決めに従うことが大事であ

る。

注意を要する質問として、確認だけの質問、個別要求が過ぎる

質問、先進事例だけを述べてわが町に当てはめようとする質

問、論点を入れすぎた質問である。自分に当てはめ、反省すべ

き点が多々あった。

なにがともあれ、「議員はまちをよくする」ため監査機能をはた

しているか、政策機能を果たしているか、十分わきまえながら

議員としての役目をはたしていかないといけないと思った。

今後ともこの会が存続し女性議員の知識の向上、情報交換の場

になるよう期待したい。